CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

INDICAÇÃO INDICAÇÃO N-

Autor: Vereador Iltemar Ferreira de Queiroz 15 cie janeiro de 2022 09:03:00
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras,

Respaldados nas diretrizes do Regimento Interno vigente desta
Augusta Casa de Leis, pelo presente, requeiro que após apreço do soberano Plenário, seja
dado conhecimento da presente Indicação ao Exmo. Sr. Leonardo Tadeu Bortolin Prefeito
Municipal, com cópias ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Sr. Henrique Alexandre
Gatto. "A Presente Indicação para que se construa um Memorial em Homenagens as
pessoas vítimas do Covld-19, em Primavera do Leste."

JUSTIFICATIVA:

Venho através dessa indicação para que se construa um Memorial em
Homenagens as pessoas vítimas do Covid-19.

Desde que a pandemia intensificou, todos se mantiveram em isolamento
social, diversas vidas foram ceifadas.

Muitas dessas vítimas que deixou a vida terrena em decorrência de
complicações^ causadas pela COVID-19, familiares e amigos dessas pessoas, em diversos
momentos, nao puderam se fazer presentes no velório e/ou sepultamento. Em solidariedade
aos familiares e amigos das Vítimas do Covid-19, falecidos em decorrência da COVID-19,
lançamos este memorial com o nome das pessoas, e que haja sempre no coração delas, paz
e conforto. Desde já, solidarizamos com todos por tantas perdas irreparáveis.

Esse Memorial em homenagens as Vítimas do Covid-19 é uma forma de
reverenciar cada ser humano perdido pela doença fatal, e a nossa cidade de Primavera do
Leste reconhecer os seus mortos e dar evidência a cada vítima perdida, sendo lembrada por
meio do Monumento a ser criado com o nome de cada vítima da cidade.

O Memorial em homenagens as Vítimas do Covid-19 será feito por meio de um local
específico destinado a todas.

Sendo assim, em muito respeito a cada família e pessoa da nossa cidade e do
Brasil que apresentamos a presente proposição contando com o apoio dos nobres pares
para aprovação da presente medida.

Por todo o exposto, solicitamos ao Senhor Prefeito que analise os
procedimentos necessários, buscando atender nossa solicitação.

Sala das Sessões, 04 de Janeiro de 2022.

r

■ILTEMAR FERREIRA DE QUEIROZ
VEREADOR(DEM)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Teí.; (66) 3498-3590 o (66) 3498-1734

w\A/w. prima veradoleste.mt.leg.br